
17/05/2023, 08:29 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62432/completo_relatorio_ata_final_completo_77656461078.html 1/5

MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

001.07/2023
Às 09:00:37 horas do dia 26 de Abril de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Assessoria e consultoria na Estratégia da
Atenção Básica visando suporte contínuo à equipe da APS garantindo o envio correto das informações, cumprimento de metas para fins de repasse de
recurso ao FMS, apoio em ações de implementação e suporte técnico dos sistemas e-SUS AB - CDS e PEC..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

PLUS ULTRA TEC LTDA 38.207.845/0001-25 Microempresa

AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 10.896.633/0001-83 Microempresa

BR CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA 29.655.740/0001-48 Microempresa

GMAES TELECOM LTDA 15.644.251/0001-86 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

41540 PLUS ULTRA TEC LTDA 38207845000125 SERVICO SERVICO R$ 3.000,00 Classificada --

294 AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 10896633000183 SERVICO SERVICO R$ 37.560,00 Classificada --

55903 BR CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA 29655740000148 SERVICO SERVICO R$ 69.600,00 Classificada --

21428 GMAES TELECOM LTDA 15644251000186 SERVICO SERVICO R$ 840.000,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

GMAES TELECOM LTDA 15.644.251/0001-86 R$ 840.000,00 25/04/2023 17:48:35 Classificado

BR CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA 29.655.740/0001-48 R$ 69.600,00 25/04/2023 17:36:15 Classificado

AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 10.896.633/0001-83 R$ 37.560,00 21/04/2023 18:58:25 Classificado



17/05/2023, 08:29 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62432/completo_relatorio_ata_final_completo_77656461078.html 2/5

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

BR CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA 29.655.740/0001-48 R$ 3.250,00 26/04/2023 09:18:44 Intermediario

AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 10.896.633/0001-83 R$ 3.030,00 26/04/2023 09:16:34 Intermediario

PLUS ULTRA TEC LTDA 38.207.845/0001-25 R$ 3.000,00 21/04/2023 11:56:58 Classificado

PLUS ULTRA TEC LTDA 38.207.845/0001-25 R$ 2.250,00 26/04/2023 09:31:05 Fechado

AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 10.896.633/0001-83 R$ 1.999,00 26/04/2023 09:32:55 Fechado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2023
09:06:29

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/04/2023
09:09:23

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Fornecedor
294

26/04/2023
09:11:13

os lances a partir de agora então serão de valor mensal ?

Fornecedor
294

26/04/2023
09:14:21

ok, muito obrigado pela atenção.

Sistema 26/04/2023
09:22:25

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:24:23. Boa sorte!

Sistema 26/04/2023
09:24:25

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 26/04/2023
09:30:21

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 05 minutos e 55 segundos.

Sistema 26/04/2023
09:30:38

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 26/04/2023
09:35:43

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 26/04/2023
09:36:48

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 26/04/2023
09:46:49

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 26/04/2023
09:47:04

O fornecedor AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$1.999,00.

Fornecedor
294

26/04/2023
09:54:09

Bom dia, já iniciou analise dos documentos ?

Sistema 26/04/2023
09:54:34

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor AGEP - ASSESSORIA
EM GESTAO PUBLICA LTDA -10.896.633/0001-83 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 26/04/2023
09:54:51

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 26/04/2023
09:59:22

O fornecedor PLUS ULTRA TEC LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Falta de habilitação no CNPJ.

Fornecedor
41540

26/04/2023
10:03:09

O licitante não possui habilitação para tratamento de dados o que seria obrigatório para executar o contrato

Sistema 26/04/2023
10:04:53

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso



17/05/2023, 08:29 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62432/completo_relatorio_ata_final_completo_77656461078.html 3/5

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2023
10:07:18

A manifestação de Intenção de Recurso de PLUS ULTRA TEC LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: Considerando que quando da
manifestação da intenção de recurso, não cabe ao Pregoeiro realizar juízo de valor/mérito, apenas verificar os requisitos para sua
interposição, estando os mesmos presentes, devem ser aceita a manifestação. Devendo o recorrente apresentar suas razões
recursais no prazo legal.. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 02/05/2023 e os outros interessados envie as
contra razões até 05/05/2023.

Sistema 02/05/2023
16:56:09

O fornecedor PLUS ULTRA TEC LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_agua_comprida_1683057369.pdf referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 02/05/2023
16:56:24

O fornecedor PLUS ULTRA TEC LTDA acabou ENVIAR o arquivo confirmacaoaltenticidade_1683057384.pdf referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 05/05/2023
22:02:20

O fornecedor AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_agua_comprida_mg_1683334940.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de
contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 05/05/2023
22:02:46

O fornecedor AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA acabou ENVIAR o arquivo
prova_de_documentacao_1683334966.rar referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de
contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Fornecedor
294

09/05/2023
13:35:01

boa tarde

Sistema 09/05/2023
13:35:32

O recurso do PLUS ULTRA TEC LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Indefere-se o recurso interposto, conforme parecer anexo..

Sistema 09/05/2023
13:39:33

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 10.896.633/0001-83 R$ 1.999,00

2º PLUS ULTRA TEC LTDA 38.207.845/0001-25 R$ 2.250,00

3º BR CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA 29.655.740/0001-48 R$ 3.250,00

4º GMAES TELECOM LTDA 15.644.251/0001-86 R$ 840.000,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 41540 1 PLUS ULTRA TEC LTDA 38207845000125 26/04/2023
09:30:38

26/04/2023
09:35:38

Ofertou 294 1 AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 10896633000183 26/04/2023
09:30:38

26/04/2023
09:35:38

Não
Ofertou

55903 1 BR CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

29655740000148 26/04/2023
09:30:38

26/04/2023
09:35:38

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

PLUS ULTRA TEC
LTDA

38207845000125 26/04/2023
09:59:22

Falta de habilitação no
CNPJ.

Indefere-se o recurso interposto, conforme parecer
anexo.

Indeferido

Mensagens Geral



17/05/2023, 08:29 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62432/completo_relatorio_ata_final_completo_77656461078.html 4/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2023
09:00:37

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 26/04/2023
09:00:46

Bom dia a todos.

Pregoeiro 26/04/2023
09:08:29

Prezados licitantes. Conforme pode-se observar pelas propostas apresentadas, a proposta do fornecedor 41540 está com valor unitário,
ao passo que os demais estão com valor global. Apesar do equívoco, esse não traz prejuízo ao certame (Administração e demais
licitantes), sendo aceito pelo Pregoeiro. Diante de tal situação, os lances serão com valor mensal. Ao final, a empresa vencedora deverá
anexar a proposta com o valor mensal e o global (12 meses).

Pregoeiro 26/04/2023
09:08:52

Valor unitário, digo, mensal.

Pregoeiro 26/04/2023
09:13:45

Sim ,,, valor do lance refere-se ao valor mensal.

Pregoeiro 26/04/2023
09:54:23

Finalizamos agora.

Pregoeiro 26/04/2023
09:57:51

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 26/04/2023 09:57:00hs até o dia 26/04/2023 11:57:00hs para o(s) fornecedor(es):

AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA.

Pregoeiro 26/04/2023
10:01:39

Para melhor entender, o que seria essa falta de habilitação no CNPJ?

Pregoeiro 26/04/2023
10:04:04

Entendido.

Pregoeiro 26/04/2023
10:12:06

Considerando o prazo para apresentação das razões e contra razões, fica agendada a data de 09/05 as 13:30 h para divulgação do
resultado do julgamento do recurso e continuidade do certame. Não sendo apresentadas as razões recursais no prazo, o processo será
adjudicado.

Sistema 26/04/2023
10:13:11

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 001/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Análise de recurso. A REABERTURA será no dia 09/05/2023 13:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 26/04/2023
11:57:01

O prazo para o fornecedor AGEP - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 09/05/2023
13:33:59

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 001/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 09/05/2023
13:34:15

Boa tarde.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:39:33 horas do dia 09 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

BRUNO RIBEIRO SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

PRISCILLA LOPES PIRES DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

Mônica Rodrigues de Melo
Equipe de Apoio



17/05/2023, 08:29 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62432/completo_relatorio_ata_final_completo_77656461078.html 5/5

Autenticação: F0F66C9A8C2C444BEF9E59BB5F9D557A


